Edital 128 (0020017)         SEI 100907210599.000002/2017-29 / pg. 1

EDITAL Nº 128/2017/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 19 DE JULHO DE 2017

PROCESSO SEI Nº  100907210599.000002/2017-29
DOCUMENTO SEI Nº  0020017

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL (PSE) PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E
PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR PARA INGRESSO NO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

CONVOCAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais, e por meio da comissão, torna pública a CONVOCAÇÃO DE CADASTRO RESERVA,
referente ao Edital N° 101, de 16 de junho de 2017, que versa sobre o processo seletivo especial para
transferência externa e portadores de diploma de curso superior para o Curso de Engenharia de
Controle e Automação.

1. DO RESULTADO E CONVOCAÇÃO

O Resultado e a Convocação de Cadastro Reserva consistem na divulgação de lista com a
situação das pontuações após análise dos documentos apresentados no ato da inscrição,
conforme Edital nº  101, de 16 de junho de 2017.
1.1 Transferência Externa

N˚
Inscrição

Nome do
Candidato

Quesito
Pontuação

 Total

Ordem
de

Classif.

Observações
para

matrícula01 02 03

PSE-
035/2017

RAFAEL
PISSINATI DE

SOUZA
15 8 5 28 1˚ Realizada

PSE-
039/2017

OSNI
BRILHANTE
DE FARIAS

NETO

12 10 5 27 2˚ Realizada

PSE-
016/2017

OLIVER
FERREIRA

DOS SANTOS
20 6 0 26 3˚ Realizada

PSE-
040/2017

FELIPE ERICK
TABOSA

PIRES
15 10 0 25 4˚ Realizada

PSE-
030/2017

LORENNA
SOUZA

FIGUEIREDO
10 8 5 23 5˚ Realizada

PSE-
027/2017

MARCELO DA
SILVA

OLIVEIRA
10 8 5 23 6˚ Realizada

PSE-
019/2017

ANGELINA
LIDIANE
MOURA 10 10 0 20 7˚

 Não
realizada no

prazo do

Edital 128 (0020017)         SEI 100907210599.000002/2017-29 / pg. 2

CUNHA edital

PSE-
032/2017

RÓGERO
CORREA

GUIMARÃES
10 10 0 20 8˚

Não
realizada no

prazo do
edital

PSE-
023/2017

ARIONE
CAVALCANTE
DOS SANTOS

10 8 0 18 9˚ Convocado

PSE-
013/2017

IAN GIL
MOTA

GUIMARÃES
10 8 0 18 10˚ Convocado

PSE-
025/2017

PEDRO
CAETANO

JUNIOR
12 4 0 16 11˚ Reserva

PSE-
031/2017

HEUSLEYDE
GOMES DA

COSTA
10 2 0 12 12˚ Reserva

PSE-
034/2017

LUIZ
GUSTAVO

ZIBETTI
CÂNDIDO

0 6 5 11 13˚ Reserva

PSE-
001/2017

JUAN
MANOEL

MARINHO
NASCIMENTO

0 4 5 9 14˚ Reserva

PSE-
009/2017

RENAN
JONAS

GARCIA
DUARTE

0 8 0 8 15˚ Reserva

PSE-
007/2017

MAURICIO
MARINHO

DOS SANTOS
0 4 0 4 16˚ Reserva

1.2 Portador de Diploma de Curso Superior

N˚
Inscrição

Nome do
Candidato

Quesito
Pontuação

 Total

Ordem
de

Classif.

Observações
para

matrícula01 02 03

PSE-
033/2017

JOSÉ DIOGO
FORTE DE
OLIVEIRA

LUNA

20 10 0 30 1˚ Realizada

PSE-
002/2017

ALONSO
PINHO

RIBEIRO
20 10 0 30 2˚ Realizada

PSE-
014/2017

EDERLAN
CARDOSO

DOS SANTOS
12 10 5 27 3˚ Realizada

PSE-
006/2017

EDUARDO
ARAUJO DE 15 10 0 25 4˚ Realizada

Edital 128 (0020017)         SEI 100907210599.000002/2017-29 / pg. 3

006/2017 SOUZA

PSE-
017/2017

FRANCISCO
CLIDENOU

RODRIGUES
MAGALHÃES

15 10 0 25 5˚ Reserva

PSE-
015/2017

ÉRICA
FEITOZA
ARAÚJO

15 10  25 6˚ Reserva

PSE-
018/2017

ANGELO
PAULO

FONTINELLI
CASTRO

12 8 5 25 7˚ Reserva

PSE-
020/2017

PEDRO
ROBERTO

MONTEIRO
10 10 5 25 8˚ Reserva

PSE-
026/2017

TAUANE
SÍGARA

MOREIRA DE
AMORIM

15 8 0 23 9˚ Reserva

PSE-
010/2017

CLEBESON
ADRIANO

ALVES BRITO
12 10 0 22 10˚ Reserva

PSE-
003/2017

DÊIVISSON
ALVES ANJOS 12 10 0 22 11˚ Reserva

PSE-
028/2017

ALLAN
ROBSON

OLIVEIRA DOS
SANTOS

12 10 0 22 12˚ Reserva

PSE-
004/2017

QUEITIANE
CASTRO
COSTA

12 8 0 20 13˚ Reserva

PSE-
005/2017

MARIO
LAELIO ALVES

SILVA
10 10 0 20 14˚ Reserva

PSE-
037/2017

RAFAEL DE
SOUZA

MACÊDO
12 6 0 18 15˚ Reserva

PSE-
012/2017

JOHN MOURA
CAMPOS 10 8 0 18 16˚ Reserva

PSE-
008/2017

VICTOR
BARBOSA
TAVARES

10 8 0 18 17˚ Reserva

PSE-
029/2017

FRANCISCO
JOSÉ

FERNANDES
ARRUDA

10 6 0 16 18˚ Reserva

PSE-
011/2017

CHARLES
ALBIN SILVA

CABERO
WERKLAENHG

0 8 5 13 19˚ Reserva

Edital 128 (0020017)         SEI 100907210599.000002/2017-29 / pg. 4

PSE-
022/2017

HILDA DA
SILVA FÉLIX 10 2 0 12 20˚ Reserva

PSE-
038/2017

JANINE LIMA
ARAÚJO 0 8 0 8 21˚ Reserva

PSE-
024/2017

RENATO DO
NASCIMENTO 0 4 0 4 22˚ Reserva

PSE-
021/2017

DIRLEY
LÁZARO DE

JESUS
0 4 0 4 23˚ Reserva

PSE-
036/2017

IRAQUITAN
JOSÉ DO

NASCIMENTO
SIMÕES

0 0 0 0 24˚ Reserva

2.   DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Este Edital fica sujeito a alterações que serão divulgadas em notas complementares publicadas
no site http://portal.ifro.edu.br e afixadas no mural do Campus.
2.2 A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das regras e condições
estabelecidas neste Edital e em outros que vierem a complementá-lo, das quais não poderá alegar
desconhecimento.
2.3 Os candidatos convocados que não realizaram a matrícula no prazo e local previsto pelo
edital, perderam o direito a vaga, portanto os que estavam em reserva serão convocados para
matricula de acordo com a classificação, devendo realizar a mesma no prazo de 4 dias úteis,
devendo no ato da matrícula solicitar aproveitamento de estudos para  as disciplinas do 1o  e 2o

períodos, logo ficarão pendentes de matrícula até que os pedidos de aproveitamentos de estudos
sejam analisados segundo as normas do IFRO. Caso as disciplinas dos dois primeiros períodos do
curso não sejam aproveitadas, as mesmas continuarão pendentes até serem cursadas pelo
estudante. Os candidatos que não foram convocados, ficarão na reserva e serão convocados caso
haja alguma desistência ou algum candidato não cumpra o prazo de matrícula estabelecido no
edital.

Porto Velho, 19 de Julho de 2017.

MARCOS APARECIDO ATILES MATEUS

Diretor-Geral – IFRO Campus Porto Velho Calama
Portaria nº  136 GR/IFRO, de 10/02/2014

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aparecido Atiles Mateus , Diretor(a)
Geral, em 19/07/2017, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de
certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º , caput, do
Decreto nº  8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1294155

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0020017 e o código CRC E3D699FF.

Referência: Processo nº
100907210599.000002/2017-29

SEI nº 0020017

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	100907210599.000002/2017-29
	Edital 128 (0020017)